
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e della correttezza della seguente determinazione per quanto 
di competenza, di cui si propone l’adozione.
Addì, 30.04.2020                                                                                   L’istruttore incaricato (ELENA VIDA)

DETERMINAZIONE N° 275 del 05/05/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL  VERDE 
PUBBLICO  NELL'ENTROTERRA  COMUNALE  NELLA  FORMA  IN 
HOUSE  PROVIDING  ALLA  SOCIETA'  PARTECIPATA  A.S.V.O.  S.P.A. 
ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE 

Servizio Lavori Pubblici

Premesso che:
- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 5.03.2020 sono stati forniti agli uffici gli indirizzi di  
procedere all'affidamento dei servizi di cura e manutenzione del verde nell’entroterra comunale secondo il  
modello dell’in-house providing, alla Società ASVO S.p.A., già gestore nella medesima forma del servizio di 
igiene ambientale e del servizio di gestione dei cimiteri,  prevedendo una durata del servizio pari ad anni  
cinque, secondo le condizioni esecutive e gli standards almeno pari a quelli contrattualmente previsti per gli 
ultimi appalti esterni affidati a soggetti terzi;
- con il medesimo atto sono stati approvati la relazione tecnico-economica, resa ai sensi del D.L. 18 ottobre  
2012, n. 179, recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese” coordinato con l’art. 34, co. 20 della  
Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, pubblicata all’albo pretorio on-line dell’Ente a partire dal 09.03.2020, 
nonché gli elaborati grafici e il capitolato tecnico prestazionale riferiti al servizio;

Premesso,  altresì,  che  con propria  deliberazione n.  24 del  23.04.2020 il  Consiglio  Comunale  ha 
stabilito di affidare il servizio di manutenzione del verde nell’entroterra secondo il modello dell’in-
house providing alla Società A.S.V.O. S.p.A, per un periodo pari  ad anni cinque a decorrere dal  
1.05.2020, approvando il Contratto di servizio, che ne descrive le condizione esecutive e delegando il  
Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Gestione  del  Territorio  ad  intervenire  alla  stipula  del 
contratto;

Considerato che la società ASVO S.p.A. per l'espletamento del servizio di manutenzione del verde 
nell’entroterra ha formulato la proposta economica di importo annuo, IVA esclusa, di € 217.100,00 di 
cui € 8.000,00 per oneri sicurezza, per complessivi € 264.862,00 IVA compresa;

Atteso che:
- l’offerta economica prevede che il servizio sia condotto in conformità con gli standards qualitativi 
che il Comune ha attualmente raggiunto con la gestione in appalto e quindi garantendo medesime 
condizioni esecutive e di risorse umane e tecniche;
-  le  prestazioni  richieste  sono definite  in  modo  puntuale  nei  documenti  tecnici  approvati  con la 
deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  38  del  5.03.2020,  lasciando  comunque  la  direzione 
dell’esecuzione in capo alla struttura tecnica comunale, al fine di garantire all’Ente il controllo e la 
definizione dei programmi manutentivi;



Preso  atto  che  l’importo  di  affidamento,  pari  a  €  1.324.310,00  (compresa  Iva  di  legge),  trova 
copertura al cap. 690/1 – Mis./prog. 09.02 – PDCF 1.03.02.99.009 - voce “Appalto servizio gestione 
verde  pubblico  nel  territorio  comunale  (quota  parte  fondi  di  bilancio  -  parz.  finanz.  cap.  e  117 
sponsorizzazioni)” come di seguito specificato:
- per € 176.574,66 del Bilancio dell'Esercizio 2020;
- per € 264.862,00 del Bilancio dell'Esercizio 2021;
- per € 264.862,00 del Bilancio dell'Esercizio 2022;
- per € 264.862,00 del Bilancio dell'Esercizio 2023;
- per € 264.862,00 del Bilancio dell'Esercizio 2024;
- per € 88.287,34 del Bilancio dell'Esercizio 2025;

Dato atto, in riferimento alla disposizione del Sindaco prot. 8174 del 9 aprile 2020 avente ad oggetto 
“Emergenza Covid-19 – indicazioni finanziarie operative”, che le somme da impegnare nel Bilancio 
2020/2022 riguardano un servizio pubblico essenziale, come indicato nella deliberazione n. 6/2015 
del  Comitato  per  lo  Sviluppo  del  Verde  Pubblico,  Ministero  dell’Ambiente  e  della  tutela  del  
Territorio e del Mare, e pertanto la spesa riveste carattere obbligatorio;

Considerato che il presente affidamento non è sottoposto agli obblighi di tracciabilità, trattandosi di 
affidamento  in  house  dove  per  sua  natura  manca  l’elemento  costitutivo  del  contratto  d’appalto, 
ovvero la terziarietà, come stabilito al punto 3.6 della determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 in 
merito alla casistiche di esclusione dall’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  n.  31 del  D.lgs.  50/2016,  è  il  
Dirigente del Settore Lavori Pubblici, arch. Barbara Gentilini;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (“Testo unico sull’ordinamento degli enti locali”), ed in 
particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il 
fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende  stipulare,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base,

Richiamate:
-  la  deliberazione  consiliare  n.  96  del  31.12.2019,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2020-2022 (ART. 170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000”; 
- la deliberazione consiliare n. 97 del 31.12.2019, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2020/2022 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 04 del 16.01.2020, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO  DI  GESTIONE (P.E.G.  –  PIANO DELLA  PERFORMANCE 2020-
2022);

Visti:
- l’art. 68 dello Statuto Comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 
servizio con rilievo esterno;
- il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure 
di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
- i Decreti Sindacali n. 4 del 02.04.2019, n. 25 del 17.09.2019 e, da ultimo, n. 2 del 02.03.2020 con  
cui sono state conferite all’Arch. Barbara Gentilini le funzioni di dirigente del Settore Lavori Pubblici 
e Gestione del Territorio;

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 192;



Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la 
correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del  
D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

D E T E R M I N A

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare, in attuazione alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 23.04.2020, il  
servizio di manutenzione del verde pubblico nell’entroterra comunale secondo il modello dell’in-
house providing alla Società A.S.V.O. Ambiente Servizi Venezia Orientale S.p.A. con sede a 
Portogruaro, in Via Manin 63 (C.F.: 83002690275 /P.IVA: 02178790271), per un periodo pari ad 
anni cinque a decorrere dal 1.05.2020, per l’importo annuo contrattuale di spesa di € 217.100,00 
di  cui  €  8.000,00  per  oneri  sicurezza,  al  netto  dell’IVA,  pari  ad  annui  €  264.862,00  IVA 
compresa,  corrispondenti all'importo complessivo di affidamento di € 1.324.310,00 (€ 1.085.500,00 + 
238.810,00 IVA 22%);

3. Di impegnare la somma complessiva di € 1.324.310,00 a favore della società Società A.S.V.O. 
S.p.A.  con  imputazione  contabile  della  spesa  al  Capitolo  690/1  –  Mis./prog.  09.02  –  PDCF 
1.03.02.99.009 - voce “Appalto servizio gestione verde pubblico nel territorio comunale (quota 
parte fondi di bilancio - parz. finanz. cap. e 117 sponsorizzazioni)” come di seguito specificato:
- per € 176.574,66 del Bilancio dell'Esercizio 2020;
- per € 264.862,00 del Bilancio dell'Esercizio 2021;
- per € 264.862,00 del Bilancio dell'Esercizio 2022;
- per € 264.862,00 del Bilancio dell'Esercizio 2023;
- per € 264.862,00 del Bilancio dell'Esercizio 2024;
- per € 88.287,34 del Bilancio dell'Esercizio 2025;

4. [--_Hlk27133333--]Di dare atto che la spesa sarà esigibile secondo il seguente cronoprogramma 
dei pagamenti:

I bimestre II bimestre III bimestre VI bimestre V bimestre VI bimestre

E.F. 2020 - - 44.143,66 44.143,66 44.143,66 44.143,66

E.F. 2021 44.143,66 44.143,66 44.143,66 44.143,66 44.143,66 44.143,70

E.F. 2022 44.143,66 44.143,66 44.143,66 44.143,66 44.143,66 44.143,70

E.F. 2023 44.143,66 44.143,66 44.143,66 44.143,66 44.143,66 44.143,70

E.F. 2024 44.143,66 44.143,66 44.143,66 44.143,66 44.143,66 44.143,70

E.F. 2025 44.143,66 44.143,68 - - - -

5. Di dare atto, in riferimento alla disposizione del Sindaco prot. 8174 del 9 aprile 2020 avente ad 
oggetto “Emergenza Covid-19 – indicazioni finanziarie operative”, che le somme da impegnare 
nel Bilancio 2020/2022 riguardano un servizio pubblico essenziale e, pertanto, la spesa riveste 
carattere obbligatorio;



6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016, è il Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio Arch. Barbara 
Gentilini;

7. Di  dare  altresì  atto  che  il  medesimo  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Gestione  del 
Territorio provvederà alla stipula del contratto, come indicato al punto 4 del dispositivo della  
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 23.04.2020;

8. Di dare atto che il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e la regolarità dell'azione 
amministrativa viene espresso con la sottoscrizione dell'atto;

9. Di  precisare  che  all’esecuzione  della  presente  determinazione  dovranno  provvedere  l’Ufficio 
Tecnico Comunale Settore LL.PP. e il Settore Amministrativo Contabile;

10. Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo  
quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore
F.to Arch. Barbara Gentilini



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

275 05/05/2020 Servizio Lavori Pubblici 06/05/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE 
PUBBLICO NELL'ENTROTERRA COMUNALE NELLA FORMA IN HOUSE PROVIDING 
ALLA SOCIETA' PARTECIPATA A.S.V.O. S.P.A. ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI 
SPESA.  

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 06/05/2020 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2020/619

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 1336 – OG 2020/15

CAPITOLO 690/1

COMPETENZA / RESIDUO COMP.

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 275 del 05/05/2020



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  08/05/2020 al  23/05/2020.

lì 08/05/2020 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 08/05/2020 16:23:56
IMPRONTA: 62356639323538303436323966643736343365316534356533326133353864346138353130653530


